
  О внесении изменений в постановление 

  администрации Уссурийского городского 

  округа от 02 августа 2013 года № 2836-НПА 

  «Об утверждении административного  

  регламента по предоставлению  

  муниципальной услуги «Предоставление 

  водных объектов, находящихся  

  в муниципальной собственности,  

  в пользование на основании договора 

  водопользования»   

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                     

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                  

в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года                   

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных                                   

и муниципальных услуг», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 22 декабря 2022 года № 2378 «О договоре водопользования, 

право на заключение которого приобретается на аукционе, и о проведении 

аукциона», Постановлением Правительства Российской Федерации                     

от 18 февраля 2023 года № 274 «О порядке подготовки и заключения 

договора водопользования, внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу 

некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства 

Российской Федерации», статьями 31, 56 Устава Уссурийского городского 

округа, постановлением администрации Уссурийского городского округа                    

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

$docdate$ 
№ 

$docnum$ 

 

г. Уссурийск 

 

⌐                                                      ¬ 
 

25.12.2023 4421-НПА

Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



2 

от 27 января 2011 года № 206-НПА «Об утверждении Порядка разработки и 

утверждения административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг», в целях приведения в соответствие с действующим 

законодательством      

 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Внести в постановление администрации Уссурийского городского 

округа от 02 августа 2013 года № 2836-НПА «Об утверждении 

административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 

«Предоставление водных объектов, находящихся в муниципальной 

собственности, в пользование на основании договора водопользования» 

(далее – постановление) следующие изменения:  

в административном регламенте по предоставлению муниципальной 

услуги «Предоставление водных объектов, находящихся в муниципальной 

собственности, в пользование на основании договора водопользования» 

(далее – регламент): 

а) в разделе I «Общие положения»  регламента: 

          в абзаце втором пункта 2: 

          слова «от 12 марта 2008 года № 165» заменить словами «от 18 февраля 

2023 года № 274»;  

         б) в разделе II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

регламента: 

         в абзаце четвертом пункта 5: 

        слова «Федеральная налоговая служба (ее территориальные органы)» 

заменить словами «Министерство экономического развития»; 

         в абзаце втором пункта 7: 

         слова «от 12 марта 2008 года № 165 «О порядке и заключении договора 

водопользования» заменить словами «от 18 февраля 2023 года № 274                    

«О порядке подготовки и заключения договора водопользования, внесении 

Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



3 

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации                       

и признании утратившими силу некоторых актов  и отдельных положений 

некоторых актов Правительства Российской Федерации»; 

слова «от 14 апреля 2007 года № 230» заменить словами «от 22 декабря 

2022 года № 2378»; 

пункт 7 после слов «не более 15 дней с даты поступления заявления о 

предоставлении водного объекта, находящегося в муниципальной 

собственности, в пользование на основании договора водопользования в 

уполномоченный орган.» дополнить абзацем следующего содержания: 

«Срок предоставления муниципальной услуги продлевается на срок 

приостановления предоставления муниципальной услуги, который 

составляет 5 рабочих дней со дня направления заявителю сообщения о 

приостановлении предоставления муниципальной услуги.»; 

           в абзаце одиннадцатом пункта 8 слова «от 12 марта 2008 года № 165                             

«О порядке и заключении договора водопользования» заменить словами             

«от 18 февраля 2023 года № 274 «О порядке подготовки и заключения 

договора водопользования, внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу 

некоторых актов  и отдельных положений некоторых актов Правительства 

Российской Федерации»; 

          в абзаце двенадцатом  пункта 8 слова «от 14 апреля 2007 года № 230» 

заменить словами «от 22 декабря 2022 года № 2378»; 

пункты 9, 91, 92 изложить в следующей редакции:  

          «9. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги:  

          91. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, которые заявитель должен 

предоставить самостоятельно:  

          а) документы, предоставляемые заявителем самостоятельно в случае 

подачи заявления в форме электронного документа: 

Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



4 

заявление о предоставлении водного объекта в пользование в форме 

электронного документа; 

документы, отображающие в графической форме водный объект, 

указанный в заявлении, размещение средств и объектов водопользования, 

пояснительная записка к этим документам, а также содержащие координаты 

заявленной к использованию части водного объекта, примыкающей к 

береговой линии (границе водного объекта), определяющиеся в системе 

координат, установленной для ведения Единого государственного реестра 

недвижимости, в форме электронного документа; 

б) при подаче заявления для забора (изъятия) водных ресурсов из 

водных объектов в форме электронного документа, кроме документов, 

указанных в подпункте «а» пункта 91 регламента, заявитель прилагает в 

форме электронного документа документы, содержащие сведения:  

о заявляемом объеме забора (изъятия) водных ресурсов из водного 

объекта за платежный период, включая объемы забора (изъятия) водных 

ресурсов из водного объекта для передачи абонентам водопользователя и для 

хозяйственно-бытовых нужд населения (при наличии); 

о наличии контрольно-измерительной аппаратуры для учета объема и 

качества забираемых (изымаемых) из водного объекта водных ресурсов, в 

том числе передаваемых абонентам водопользователя и для хозяйственно-

бытовых нужд населения (при наличии), о проведении регулярных 

наблюдений за водными объектами и их водоохранными зонами, а также об 

обеспечении такого учета и таких регулярных наблюдений; 

о технических параметрах водозаборных сооружений (тип и 

производительность водозаборных сооружений, наличие устройств по 

предотвращению попадания рыб и других водных биологических ресурсов в 

эти сооружения, способ отбора водных ресурсов); 

          в) при подаче заявления для использования акватории водного объекта 

в целях осуществления водопользования в охранных зонах 

гидроэнергетических объектов, кроме документов и материалов, указанных 

Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



5 

в подпунктах «а1», «б» пункта 91 регламента, заявителем предоставляются в 

форме электронного документа: 

          решение организации, которая владеет на праве собственности или на 

ином законном основании гидроэнергетическим оборудованием 

(гидротурбиной) эксплуатируемого (строящегося) гидроэнергетического 

объекта либо имеет проектную документацию на проектируемый 

гидроэнергетический объект, о согласовании осуществления 

водопользования в охранной зоне гидроэнергетического объекта; 

г) при подаче заявления для использования водного объекта без забора 

(изъятия) водных ресурсов с целью производства электрической энергии 

кроме документов, указанных в подпункте «а» пункта 91 регламента, 

заявитель предоставляет в форме электронного документа: 

сведения об установленной мощности гидроэнергетического объекта; 

состав и краткое описание гидротехнических сооружений 

гидроэнергетического объекта (плотины, водосбросы, водозаборные, 

водовыпускные и другие гидротехнические сооружения), а также 

рыбозащитных и рыбопропускных сооружений; 

сведения о наличии контрольно-измерительной аппаратуры для учета 

количества производимой электроэнергии, регулярных наблюдений за 

состоянием и режимами водохранилища, водного объекта ниже гидроузла на 

примыкающем к нему участке (в верхнем и нижнем бьефах); 

расчет количества производимой электроэнергии за платежный период 

и размера платы за пользование водным объектом в целях производства 

электрической энергии; 

д) при подаче заявления в целях использования акватории 

поверхностных водных объектов для эксплуатации пляжей 

правообладателями земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности и расположенных в границах береговой 

полосы водного объекта общего пользования, а также для рекреационных 

целей физкультурно-спортивными организациями, туроператорами 

Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



6 

или турагентами, осуществляющими свою деятельность в соответствии 

с федеральными законами, и для организованного отдыха детей, ветеранов, 

граждан пожилого возраста, инвалидов, кроме документов и материалов, 

указанных в подпункте «а» пункта 91 регламента, заявитель прилагает в 

форме электронного документа:  

правоустанавливающие документы на земельный участок; 

документы, подтверждающие права на объекты недвижимости, 

разрешенное использование которых позволяет отнести их к объектам 

туристской индустрии и сведения о которых отсутствуют в Едином 

государственном реестре недвижимости. 

а1) документы, предоставляемые заявителем самостоятельно в случае 

подачи заявления на бумажном носителе или посредством направления по 

почте:  

заявление о предоставлении водного объекта в пользование по форме 

согласно Приложению № 1 к регламенту; 

копия документа, удостоверяющего личность – для физического лица, 

в том числе не являющегося резидентов Российской Федерации;   

документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление 

действий от имени заявителя – при необходимости (в случае если указанное 

лицо не является законным представителем юридического лица, под которым 

понимаются его руководитель или иное лицо, признанное в соответствии с 

законодательством Российской Федерации или учредительными 

документами органом юридического лица, сведения о которых содержатся в 

выписке из единого государственного реестра юридических лиц); 

согласие на обработку персональных данных (для физических лиц); 

документы, отображающие в графической форме водный объект, указанный 

в заявлении, размещение средств и объектов водопользования, 

пояснительная записка к этим документам, а также содержащие координаты 

заявленной к использованию части водного объекта, примыкающей 

к береговой линии (границе водного объекта), определяющиеся в системе 

Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



7 

координат, установленной для ведения Единого государственного реестра 

недвижимости; 

документы, предусмотренные подпунктами «б» - «д» пункта 91 

регламента – в зависимости от цели использования водного объекта; 

        сведения о выделенных и предоставленных в пользование рыбоводных 

участках в границах заявленной к использованию части водного объекта с 

указанием вида водопользования (в случае использования водного объекта 

рыбохозяйственного значения).  

Копии документов, предусмотренных подпунктом «а1» пункта 91 

регламента, предоставляются заявителем с предъявлением оригинала, если 

копии не удостоверены в нотариальном порядке. 

Копии документов заверяются должностным лицом уполномоченного 

органа, осуществляющим их прием, путем внесения записи об их 

соответствии оригиналам с указанием даты, должности, фамилии, инициалов 

лица, сделавшего запись. 

92 Исчерпывающий перечень документов и информации, которые 

заявитель вправе предоставить по собственной инициативе, так как они 

подлежат предоставлению в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия: 

а) сведения из Единого государственного реестра юридических лиц –                     

в отношении юридических лиц; 

б) сведения из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей – в отношении индивидуальных предпринимателей;   

в) сведения о санитарно-эпидемиологическом заключении в случае, 

если забор (изъятие) водных ресурсов осуществляется из поверхностных 

водных объектов для целей питьевого и хозяйственно-бытового 

водоснабжения или для использования акватории водных объектов для 

лечебных и оздоровительных целей санаторно-курортными организациями, а 

также для организованного отдыха детей;   

г) сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре 

Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



8 

недвижимости, о земельном участке (в случае использования акватории 

водных объектов для эксплуатации пляжей правообладателями земельных 

участков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности и расположенных в границах береговой полосы водного 

объекта общего пользования, а также в случае использования акватории 

водных объектов для рекреационных целей физкультурно-спортивными 

организациями, туроператорами или турагентами, осуществляющими свою 

деятельность в соответствии с федеральными законами, и в случае 

организованного отдыха детей, ветеранов, граждан пожилого возраста, 

инвалидов); 

д) сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре 

недвижимости, об объектах недвижимого имущества, разрешенное 

использование которых позволяет отнести их к объектам туристской 

индустрии (в случае использования акватории водных объектов для 

рекреационных целей физкультурно-спортивными организациями, 

туроператорами или турагентами, осуществляющими свою деятельность 

в соответствии с федеральными законами); 

       е) сведения о туроператоре, включенные в единый федеральный реестр 

туроператоров (в случае использования акватории водных объектов для 

рекреационных целей туроператорами); 

ж) сведения о лицензии на оказание медицинской помощи при 

санаторно-курортном лечении (в случае использования акватории водных 

объектов для лечебных и оздоровительных целей санаторно-курортными 

организациями); 

з) сведения о выделенных и предоставленных в пользование 

рыбоводных участках в границах заявленной к использованию части водного 

объекта с указанием вида водопользования (в случае использования водного 

объекта рыбохозяйственного значения).»; 

пункт 111 изложить в следующей редакции:  

Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



9 

«111. Основаниями для приостановления предоставления 

муниципальной услуги являются:  

а) предоставление заявления, заполненного не по форме согласно 

Приложению № 1 к настоящему регламенту;  

б) предоставление документов, указанных в пункте 91 регламента 

не в полном объеме либо в нечитаемом виде». 

пункт 112 изложить в следующей редакции:  

«112. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

являются: 

а) заявителем не представлены доработанные документы в течение 5 

(пяти) рабочих дней после приостановления рассмотрения вопроса о 

предоставлении водного объекта в пользование в соответствии с пунктом 111 

регламента; 

б) ответ на запрос, полученный в порядке межведомственного 

информационного взаимодействия, свидетельствует об отсутствии сведений, 

указанных в пункте 92  регламента; 

в) получен отказ органов, организаций и должностных лиц, указанных    

в подпункте «б» пункта 21 регламента, в согласовании условий 

использования водного объекта; 

г) установлено несоответствие представленных заявителем документов 

требованиям установленных регламентом, недостоверность представленных 

документов, несоответствие указанных заявителем параметров 

водопользования квотам забора (изъятия) водных ресурсов и сброса сточных 

вод, установленным схемами комплексного использования и охраны водных 

объектов, а также нормативам допустимого воздействия на водные объекты; 

д) водный объект, указанный в заявлении, предоставлен в пользование 

другому лицу либо водный объект, указанный в заявлении, предоставлен 

в обособленное водопользование; 

Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



10 

е) использование водного объекта в заявленных целях запрещено 

или ограничено в соответствии с законодательством Российской 

Федерации»; 

ж) информация о заявителе включена в реестр недобросовестных 

водопользователей и участников аукциона на право заключения договора 

водопользования; 

з) информация о заявителе отсутствует в реестре организаций отдыха 

детей и их оздоровления, размещаемом в сети «Интернет» в соответствии 

с требованиями Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка 

в Российской Федерации», - в случае если водный объект предоставляется 

в пользование в целях использования акватории водных объектов 

для организованного отдыха детей; 

и) информация о заявителе отсутствует в перечне физкультурно-

спортивных организаций, индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта 

в качестве основного вида деятельности, размещаемом на официальном сайте 

Министерства спорта Российской Федерации в сети «Интернет» в целях 

реализации подпункта 7 пункта 1 статьи 219 Налогового кодекса Российской 

Федерации, - в случае использования акватории водных объектов 

для рекреационных целей физкультурно-спортивными организациями.»;  

в) в разделе III «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур» регламента: 

пункт 18 дополнить подпунктом «б1» следующего содержания: 

«б1) приостановление представления муниципальной услуги (далее – 

«Приостановление»);»; 

раздел III «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур» регламента дополнить пунктом 201 

следующего содержания: 

«201. Описание административной процедуры «Приостановление». 

Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru

consultantplus://offline/ref=FE968B0A5073F0C36FFF7F03B1FABED5AAD74844BABFADE088C5006BAD0E901F0AEEFB6AB291184278F7D18C6Fd648G
consultantplus://offline/ref=FE968B0A5073F0C36FFF7F03B1FABED5AAD64F42B5BFADE088C5006BAD0E901F18EEA365B197014074BD82C83866170373F910B0CEB027dE4BG


11 

Основанием для начала административной процедуры 

«Приостановление» служит наступление событий, предусмотренных 

пунктом 111 регламента. 

Должностным лицом, ответственным за выполнение административной 

процедуры «Приостановление», является специалист. 

Специалист, получив документы от специалиста, ответственного за 

прием документов, устанавливает наличие/отсутствие оснований для 

приостановления предоставления муниципальной услуги, предусмотренных 

пунктом 111 регламента. 

При наличии оснований для приостановления предоставления 

муниципальной услуги, предусмотренных пунктом 111 регламента, 

специалист в течение 2 рабочих дней со дня подачи заявителем заявления о 

предоставлении муниципальной услуги и прилагаемых к нему документов 

сообщает заявителю посредством направления сообщения на адрес 

электронной почты, указанный в заявлении, или с использованием единой 

информационной системы о приостановлении предоставления 

муниципальной услуги с указанием причины приостановления 

предоставления муниципальной услуги со ссылкой на конкретный подпункт 

пункта 111 настоящего регламента. 

При отсутствии технической возможности для направления решения о 

приостановлении предоставления муниципальной услуги с использованием 

единой информационной системы, специалист в течение 2 рабочих дней со 

дня подачи заявителем заявления о предоставлении муниципальной услуги и 

прилагаемых к нему документов готовит письменное уведомление о 

приостановлении предоставления муниципальной услуги с указанием 

причины приостановления предоставления муниципальной услуги со 

ссылкой на конкретный подпункт пункта 111 настоящего регламента, 

обеспечивает его подписание должностным лицом, уполномоченным на его 

подписание, и вручает заявителю непосредственно либо через 

Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



12 

Многофункциональный центр или направляет по почте ценным письмом с 

уведомлением о вручении и описью вложения. 

В случае устранения заявителем причин, явившихся основанием для 

приостановлении предоставления муниципальной услуги, в течение 5 

рабочих дней со дня направления ему сообщения (письменного уведомления) 

о приостановлении предоставления муниципальной услуги, предоставление 

муниципальной услуги возобновляется. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры 

«Приостановление» - 7 рабочих дней со дня подачи заявителем заявления о 

предоставлении муниципальной услуги и прилагаемых к нему документов. 

Результатом административной процедуры является направление 

заявителю уведомления о приостановлении предоставления муниципальной 

услуги.»; 

абзац шестой пункта 20 изложить в следующей редакции:  

«в Министерство экономического развития (в случае использования 

акватории водных объектов для рекреационных целей туроператорами)»; 

абзац седьмой пункта 20 изложить в следующей редакции: 

«в Федеральную службу по надзору в сфере защиты прав потребителей 

и благополучия человека (ее территориальных органов) – в случае 

использования водного объекта в целях забора (изъятия) водных ресурсов из 

поверхностных водных объектов для целей питьевого и хозяйственно-

бытового водоснабжения либо использования акватории водных объектов 

для лечебных и оздоровительных целей санаторно-курортными 

организациями, а также для организованного отдыха детей;»; 

абзац десятый пункта 20 изложить в следующей редакции: 

«в Федеральную службу по надзору в сфере здравоохранения (в случае 

использования акватории водных объектов для лечебных и оздоровительных 

целей санаторно-курортными организациями).». 

2. Приложение № 2 «Блок - схема» по предоставлению муниципальной 

услуги по предоставлению водных объектов, находящихся в муниципальной 

Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



13 

собственности, в пользование на основании договора водопользования» к 

регламенту изложить в новой редакции (прилагается).   

3. Отделу пресс-службы администрации Уссурийского городского 

округа (Данченко) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации. 

4. Управлению делами аппарата администрации Уссурийского 

городского округа (Болтенко) разместить настоящее постановление 

на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.          

   
 
 
 

Глава  

Уссурийского городского округа                                                           Е.Е. Корж 

 

 

 

 

Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru


